
 

1 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. BERTESI" 
Scuola ad indirizzo musicale 

 scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 
PIAZZA ITALIA, 3 - SORESINA (CR) - Tel. 0374 342004   
Codice meccanografico: cric80000p -C.F. 92006630195 

email: cric80000p@istruzione.it pec: cric80000p@pec.istruzione.it  sito web: www.icbertesi.edu.it 
Codice Univoco di fatturazione elettronica: UFRSTS 

 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
Albo online/Sito web/Atti 

 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –  

Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali  
nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica 

 finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU  
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)  

Oggetto: RIAPERTURA TERMINI AVVISO DI SELEZIONE PROT. 0001544 del 27/11/2023. 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-13764   
CUP: F84D22005260006  
TITOLO DI PROGETTO: “RITORNIAMO A FARE I COMPITI E NON SOLO: VERSO IL SUCCESSO” 

 
RIAPERTURA TERMINI DI SCADENZA AVVISO DI SELEZIONE PROT. 0001544 DEL 27/11/2023 PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI RELATIVI ALLE SEGUENTI ATTIVITA’: 
- MENTORING  
- COACHING MOTIVAZIONALE 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO l’avviso DI SELEZIONE PROT. 0001544 del 27/11/2023 PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
INDIVIDUALI RELATIVI ALLE SEGUENTI ATTIVITA’: 
a) MENTORING  
b) COACHING MOTIVAZIONALE 

CONSIDERATO  che le candidature pervenute alla scadenza dell’avviso sono insufficienti per le necessità 
del progetto; 

VISTA  la necessità di individuare ulteriori docenti interni/esterni per la realizzazione dei percorsi di 
mentoring e coaching motivazionale della Linea Dispersione inseriti nel progetto PNRR della 
scuola; 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
la riapertura dei termini di scadenza fino al giorno 28/02/2024 ore 14:00 dell’avviso di cui all’oggetto, per 

CRIC80000P - A2C89E2 - REGISTRO DECRETI - 0001599 - 13/02/2024 - VII - U
F

irm
ato digitalm

ente da D
A

N
IE

LA
 R

O
M

A
N

O

mailto:crmm032007@istruzione.it
mailto:cric80000p@pec.istruzione.it
http://www.icbertesi.edu.it/


 

2 

 

la presentazione delle candidature relative alla selezione di esperti disponibili per il numero di seguito 
indicato: 

 MENTORING: n. 6  FIGURE ESPERTE  

 COACHING MOTIVAZIONALE: N. 3 FIGURE ESPERTE  
 

Tipologia 
percorso 

Pre - requisito Destinatari Percorsi 
 

Ore 
previste 
Per ogni 
edizione 

Compensi Periodo 

Percorsi di 
mentoring 
Attività 
formativa in 
favore di 
studenti che 
mostrano 
particolari 
fragilità nelle 
discipline di 
studio Italiano, 
Matematica, 
lingue 
europee e che 
mostrano 
particolari 
fragilità 
motivazionali 
a rischio di 
abbandono e 
con di 
frequenza 
scolastica, 
attraverso 
l’erogazione di 
percorsi 
individuali di 
rafforzamento 
e sostegno 
alle 
competenze 
nelle discipline 
italiano    - 
matematica - 
lingue 
europee 
 
 
 
 
 

Docente di 
scuola sec. 
Lingua italiana 
Matematica 
Lingue europee 

 (inglese, 
francese) 

Studenti 
della scuola 
secondaria di 
I grado 
individuati 
come alunni 
fragili o 
presentano 
delle 
insufficienze 
delle 
competenze 
di base 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Erogazione di 
percorsi 
individuali di 
rafforzamento 
attraverso 
mentoring per 
il 
potenziamento 
degli 
apprendimenti 
nelle discipline 
di Italiano – 
Matematica – 
lingue europee 
Il percorso 
potrà essere 
svolto anche in 
orario 
antimeridiano 

16 ore 
ciascuna 

€ 42 lordo 
stato 

Da marzo 
2024  
a dicembre 
2024 

CRIC80000P - A2C89E2 - REGISTRO DECRETI - 0001599 - 13/02/2024 - VII - U
F

irm
ato digitalm

ente da D
A

N
IE

LA
 R

O
M

A
N

O



 

3 

 

 

Tipologia 
percorso 

Pre - requisito Destinatari Percorsi 
 

Ore 
previste 
Per ogni 
edizione 

Compensi Periodo 

Percorsi di 
coaching 
motivazionale 
Attività 
formativa in 
favore di 
studenti che 
mostrano 
particolari 
fragilità 
motivazionali 
a rischio di 
abbandono e 
con 
disfrequenza 
scolastica 

Laurea in 
psicologia 
Laurea 
associata a 
scuola di 
specializzazione 
in consueling 

Studenti 
della scuola 
secondaria di 
I grado 
individuati 
come alunni 
fragili con 
disfrequenza 
o a rischio 
abbandono 

Erogazione di 
percorsi 
individuali di 
rafforzamento 
attraverso 
mentoring 
coaching 
motivazionale. 
Il percorso 
potrà essere 
svolto anche in 
orario 
antimeridiano 

4 ore 
ciascuna 

€ 42 lordo 
Stato  

Da marzo 
2024 a 
dicembre 
2024 

  
Ogni esperto per mentoring e orientamento curerà n. 5 alunni per un totale di 80 ore.  
Ogni esperto per coaching motivazionale curerà n. 11 alunni per un totale di n. 44 ore. 

 
Prestazioni richieste all’esperto formatore:  

 la piena aderenza dell’intervento formativo ai contenuti ed obiettivi del Progetto formativo per il quale 
propone la propria candidatura;  

 la partecipazione a incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 

  il rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il calendario redatto 
dall’istituzione scolastica e, per il personale scolastico, non in orario di servizio;  

 la collaborazione con il Team per la prevenzione scolastica e, per il tramite di questo, con i Consigli di 
classe;  

 ove prevista, la gestione della piattaforma dedicata del PNRR, e comunque la registrazione della 
frequenza delle attività da parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte;  

 il rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza 

previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018;  la stesura di una 
relazione conclusiva sull’attività progettuale svolta; 

• di procedere all’attribuzione dell’incarico tramite analisi delle candidature e all’attribuzione di punteggi 
corrispondenti agli elementi di valutazione posseduti dai candidati, secondo i criteri disciplinati dal 
Consiglio d’istituto. Nella selezione del candidato, effettuata da apposita commissione di valutazione, 
previamente nominata, sarà rispettato il seguente ordine di priorità:  

CRIC80000P - A2C89E2 - REGISTRO DECRETI - 0001599 - 13/02/2024 - VII - U
F

irm
ato digitalm

ente da D
A

N
IE

LA
 R

O
M

A
N

O



 

4 

 

1) personale interno dell’amministrazione scrivente;  

2) personale in servizio preso altre II. SS.;  

3) personale esterno.  

• l’incarico sarà conferito, anche in presenza di un’unica candidatura valida, mediante apposita lettera di 
incarico, nel caso di selezione di cui ai predetti punti 1) e 2) oppure mediante stipula di un contratto di 
lavoro autonomo, nel terzo caso;  

• di precisare che l’incaricato dovrà espletare il proprio servizio sino agli adempimenti finali richiesti, 
ovvero al 31 dicembre 2024, salvo eventuali proroghe autorizzate dall’autorità di gestione; la prestazione 
d’opera avverrà all’interno delle sedi, costituenti l'Istituto, oggetto del Piano d’intervento;  

• la spesa graverà sul Programma Annuale 2023, con imputazione all’Attività A03/11 Didattica – Codice 
identificativo del progetto CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-13764 CUP: F84D22005260006; 

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990;  

• di impegnarsi, quale Responsabile Unico del Procedimento, a:  

 svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 
incarichi individuali per la realizzazione di percorsi di potenziamento competenze di base; 

 procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 

     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
       Dott.ssa Daniela Romano  

   documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
      Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

CRIC80000P - A2C89E2 - REGISTRO DECRETI - 0001599 - 13/02/2024 - VII - U
F

irm
ato digitalm

ente da D
A

N
IE

LA
 R

O
M

A
N

O


		2024-02-13T22:34:15+0100
	DANIELA ROMANO




